

# Governo do Distrito Federal Administração Regional de Vicente Pires - RA XXX Gabinete da Administração Regional de Vicente Pires Comitê Interno de Governança Pública

### ATA - RA-VP/GAB/CIG

## ATA DA 1ª REUNIÃO DO COMITÊ INTERNO DE GOVERNANÇA - RA-VP

No dia 14 de julho de 2023, na Biblioteca da Administração Regional de Vicente Pires, situada na Rua 04, Travessa 5 de Vicente Pires/DF, reuniram-se os membros do Comitê Interno de Governança (CIG), nos termos do Art. 15 do Decreto nº 39.736/2019.

Compareceram o Administrador Regional de Vicente Pires, Gilvando Galdino Fernandes, o Chefe de Gabinete, Gilvanildo Cardoso de Sousa, o Coordenador de Administração Geral, Alecksandr Dickson Pereira Lima, o Coordenador de Licenciamento, Obras e Manutenção, Pedro Gustavo Sconetto, o Coordenador de Desenvolvimento, Gabriel Araújo Nascimento, a Chefe da Ouvidoria, Patrícia Taís Santos Lopes Gama, o Chefe da Assessoria Técnica, Wagner Rodrigues da Costa, o Chefe da Assessoria de Planejamento, André Luiz Fagundes Mansur, a Especialista/Administradora, Monise Campos Lima, o Assessor Técnico, Mateus Alves Izaias, convidado, a Gerente de Administração, Elaine Almeida Falcão, convidada.

O Coordenador de Administração Geral, Alecksandr Dickson Pereira Lima, abriu a reunião abordando os conceitos de Governança e Compliance como dispõe o Decreto nº 39.736/2019, ressaltando a importância da obrigatoriedade e periodicidade das reuniões. Abordou também, sobre a composição do CIG, como definido pela Ordem de Serviço nº 51, de 18 de julho de 2023, que instituiu o Comitê Interno de Governança no âmbito desta Administração Regional.

A Especialista/Administradora, Monise Campos Lima, dissertou sobre os 9 (nove) macroprocessos sugeridos na Circular n.º 2/2023 - CGDF/SUGOV/COGOV/DICIG (111118703) constante no processo nº 00480-00002245/2023-01, quais sejam:

- 1. Planejamento Estratégico;
- **2.** Mapeamento de Processos;
- **3.** Controle Interno:
- 4. Gestão de Riscos:
- 5. Programa de Integridade Pública;
- **6.** Atividades de Transparência;
- 7. Atividades de Ouvidoria;
- 8. Atividades de Conformidade;
- **9.** Mecanismos de Liderança na Unidade.

Dos quais, foram abordados como pauta na presente reunião, os tópicos 2 e 7, a saber: Mapeamento de Processos e Atividades da Ouvidoria.

Com base nos tópicos escolhidos, o Comitê Interno de Governança, definiu como matéria a ser desenvolvida e entregue para a próxima reunião, as seguintes atividades:

- a) Fluxograma da Nova Lei de Licitações e Contratos 14.133/2021;
- b) Construção do Mapeamento Processual das atividades internas de Ouvidoria.

Ficou acordado, que todas as informações relativas ao Comitê Interno de Governança, serão abordadas por meio do Processo SEI nº **00366-00000659/2023-49**.

Por votação unânime dos membros, o servidor Mateus Alves Izaias, matrícula: 1.712.421-2, foi designado como responsável pela confecção das atas das reuniões do CIG.

A reunião foi encerrada às 11h30m, com agradecimento a todos os presentes e lavrada a respectiva ata pelo servidor Mateus Alves Izaias, matrícula: 1.712.421-2.

De acordo:

### **Gilvando Galdino Fernandes**

Administrador Regional de Vicente Pires

### Gilvanildo Cardoso de Sousa

Chefe de Gabinete

### **Alecksandr Dickson Pereira Lima**

Coordenador de Administração Geral

#### Pedro Gustavo Sconetto

Coordenador de Licenciamento, Obras e Manutenção

## **Gabriel Araújo Nascimento**

Coordenador de Desenvolvimento

### Patrícia Taís Santos Lopes Gama

Chefe da Ouvidoria

### Wagner Rodrigues da Costa

Chefe da Assessoria Técnica

# **André Luiz Fagundes Mansur**

Chefe da Assessoria de Planejamento

### **Monise Campos Lima**

Especialista/Administradora



Documento assinado eletronicamente por **ALECKSANDR DICKSON PEREIRA LIMA** - **Matr.1712306-2, Membro do Comitê Interno de Governança Pública**, em 01/08/2023, às 13:42, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **ANDRE LUIZ FAGUNDES MANSUR - Matr.1714036-6**, **Membro do Comitê Interno de Governança Pública**, em 03/08/2023, às 10:12, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por PATRÍCIA TAIS SANTOS LOPES GAMA - Matr.0174514-X, Membro do Comitê Interno de Governança Pública, em 03/08/2023, às 10:30, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **GILVANDO GALDINO FERNANDES - Matr.1710673-7**, **Administrador(a) Regional de Vicente Pires**, em 03/08/2023, às 11:37, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **GILVANILDO CARDOSO DE SOUSA - Matr.1689637-8**, **Chefe de Gabinete**, em 03/08/2023, às 11:37, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **MONISE CAMPOS LIMA - Matr.1713252-5, Membro do Comitê Interno de Governança Pública**, em 03/08/2023, às 11:57, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **WAGNER RODRIGUES DA COSTA - Matr.1690201-7**, **Chefe da Assessoria Técnica**, em 03/08/2023, às 12:04, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **GABRIEL ARAÚJO NASCIMENTO - Matr.1712307-0**, **Coordenador(a) de Desenvolvimento**, em 03/08/2023, às 15:46, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **PEDRO GUSTAVO SCONETTO - Matr.1714619-4**, **Coordenador(a) de Licenciamento, Obras e Manutenção**, em 03/08/2023, às 15:58, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site: http://sei.df.gov.br/sei/controlador\_externo.php? acao=documento\_conferir&id\_orgao\_acesso\_externo=0 verificador= **118861345** código CRC= **D6E83B5A**.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"
Rua 04A Área Esp. 01 Mod. 04 - - Bairro St. Hab.Vicente Pires - CEP 72006-247 - DF
Telefone(s): (61) 3550-6293
Sítio - www.vicentepires.df.gov.br

00366-00000659/2023-49 Doc. SEI/GDF 118861345